**111. —** Sed ordinem sumendi servavit Dominus quasi convenientem institutioni sacramenti ; unde non oportet quod Ecclesia servet, quia non oportet quod illud quod convenit principio vel generationi alicujus rei quod<sup>3</sup> competat ei quando jam est<sup>4</sup> in esse perfecto ; et similiter quod competit sacramento quantum ad sui institutionem, non oportet quod competat ei quantum ad suum usum.

**112. — Ad secundum** dicendum quod Apostolus non intendit quod fideles post cibos sumptos domi in Ecclesia corpus Christi

1. Ed. « eum ». — 2. Ed. *om.* « esse ». — 3. Ed. *om.* « quod ». — 4. Ed. *om.* « est ».

sumant ; sed illos redarguit quia hunc cibum volebant aliis cibis commiscere, quos in Ecclesia sumebant.

**113.** — **Ad tertium** dicendum quod forte Ecclesia aliquo tempore sustinuit in die cœnæ sumi corpus Christi post alios cibos in repræsentationem dominicæ cœnæ, sed nunc abrogatum est decretum illud per communem consuetudinem ; *vel* loquitur quantum ad astantes qui non sumunt.

**114.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est (107), in reverentiam sanctitatis hujus sacramenti institutum est quod os Christiani suscipientis corpus Christi quasi novum ad ipsum sumendum accedat. Quantalibet autem cibi assumptio hanc auferret novitatem. Et ideo **quælibet cibi sumptio impedimentum præbet eucharistiae sumptioni.**

**115.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod legis præcepta se habent ad ea quæ agenda sunt *sicut universalia ad singularia*, ut dicitur in *V Eth.*, (e 14. 1137b, 13-4 ; l. 16, n. 1083-4). Quia enim legislator non potest ad omnes eventus attendere, oportet quod ad ea quæ in pluribus accidunt [attendens<sup>2</sup>], universalem legem constituat, ut lex universalis sit.

**116.** — Et quia ut frequenter per cibum turbatur hominis discretio et sobrietas quæ præcipue in hoc sacramento exigitur, ideo universaliter prohibitum est post cibum corpus Christi sumi, quamvis aliqua cibi sumptio non impediatur rationem ; præcipue cum nihil periculi accidat, si post cibum sumptum abstinence a perceptione hujus sacramenti, quia in articulo necessitatis licet accipere<sup>3</sup> post alios cibos.

**117.** — **Ad secundum** dicendum quod *duplex est jejunium* ; scilicet naturæ et Ecclesiæ.

*Jejunium naturæ* est quo quis jejunos dicitur ante cibum sumptum illa die, etiam si pluries postea comesturus sit ; et quia hoc jejunium dicitur ex privatione cibi præassumpti, ideo quælibet cibi sumptio hoc jejunium tollit.

**118.** — *Jejunium autem Ecclesiæ* est quo quis<sup>4</sup> dicitur jejunos secundum modum ab Ecclesia institutum ad carnis afflictionem. Et hoc jejunium manet etiam post unicam comestionem, nec solvitur nisi per secundam sumptionem illorum quæ in cibum et refectionem de se consueverunt assumi. Et ideo ea quæ propter alios cibos accipi consueverunt, vel digerendos, sicut electuaria, vel deducendos per membra, sicut potus vini aut aquæ, hujusmodi jejunium non solvunt quamvis etiam aliquo modo nutriant.

**119.** — **Ad debitam ergo sumptionem dominici corporis** non

1. Ed. « quia ». — 2. *αβγδ€η* « attendentes », sed *a cor.* — 3. Ed. « sumere ». — 4. Ed. *om.* « quis ».

exigitur jejunium Ecclesiæ, quia etiam præter dies jejunii hoc sacramentum celebratur ; sed **requiritur jejunium naturæ propter reverentiam sacramenti**. Et ideo secundum communem sententiam *elecluaria et vinum præassumpla impediunt a perceptione eucharistiæ*.

**120. — Sed de aqua, diversa est opinio.** Quidam enim dicunt quod quia nullo modo nutrit, non solvit neque jejunium naturæ neque jejunium Ecclesiæ. Sed quamvis aqua in se non nutriat, tamen commixta nutrit. In stomacho autem oportet quod aliis humoribus admisceatur ; et ideo in nutrimentum cedere potest.

**121. —** Et propter hoc *Alii probabilius et securius dicunt quod etiam post aquæ potum corpus Christi non sumendum est.*

**122. — Ad tertium** dicendum quod jejunium naturæ dicitur per privationem actus comestionis secundum quod comestio etiam potationem<sup>1</sup> includit. Comestio autem principaliter<sup>2</sup> dicitur a sumptione exterioris cibi, quamvis terminetur ad trajectionem cibi in ventrem, et ulterius ad nutritionem. Et ideo quæ interius geruntur sine exterioris cibi sumptione non videntur solvere jejunium naturæ, nec impedire eucharistiæ perceptionem, sicut deglutitio salivæ ; et similiter videtur de his quæ infra<sup>3</sup> dentes remanent, et etiam de eructationibus ; tamen potest sine periculo abstineri.

**123. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod secundum consuetudinem Ecclesiæ propter reverentiam tanti sacramenti, post ejus sumptionem homo debet in gratiarum actione persistere. Unde etiam in Missa oratio gratiarum actionis post communionem dicitur, et sacerdotes post celebrationem suas speciales orationes habent ad gratiarum actionem.

**124. —** Et ideo oportet esse aliquod intervallum inter sumptionem eucharistiæ et aliorum ciborum. Sed quia non requiritur magnum intervallum, et « *quod parum deest, nihil deesse videtur* », ut dicitur in *II Phys.* (β 5. 197a, 29-30 ; 1. 9, n. 7), ideo possemus **sub hoc sensu** concedere quod statim **potest aliquis cibos alios sumere post eucharistiæ sumptionem**.

**125. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod illud decretum loquitur secundum consuetudinem primitivæ Ecclesiæ, quando propter paucitatem ministrorum rarius Missarum solemnia celebrabantur, et cum majori præparatione. Unde *Dionysius* narrat de *Caio*<sup>4</sup> in suis epistolis (*ep.* 8, n. 6 ; G. 3, 1098) quod nunquam Missam celebrabat nisi aliqua divina revelatione prius percepta. Et ideo nunc per contrariam consuetudinem abrogatum est.